- 1 -

第１回幌加内町議会臨時会 第１号

 平成３１年１月１８日(金曜日)

〇議事日程

１ 会議録署名議員の指名

  ２ 会期の決定

  ３ 諸般の報告

    （１）議長諸報告

      ①行事関係報告

  ４ 議 案 第 １ 号 平成 30年度幌加内町一般会計補正予算（第９号）

- 2 -

〇出席議員（ ９名）

 議長 ９番 小 川 雅 昭 君   副議長 ８番 齋 藤 雅 文 君

   １番 稲 見 隆 浩 君       ２番 中 村 雅 義 君

３番 中 川 秀 雄 君       ４番 市 村 裕 一 君

５番 小 関 和 明 君       ６番 春 名 久 士 君

７番 田 丸 利 博 君

〇欠席議員（ ０名）

〇地方自治法第 121条の規定により会議事件説明のため出席した者の職氏名は次のとおりである。

〇出席説明員

      町 長    細  川  雅  弘  君

   教 育 長    小 野 田  倫  久  君

   総 務 課 長    大  野  克  彦  君

   産 業 課 長    村  上  雅  之  君

   建 設 課 長    宮  田  直  樹  君

   保 健 福 祉 課 長    中  河  滋  登  君

   診 療 所 事 務 長    蔵  前  裕  幸  君

 地 域 振 興 室 長    山  本  久  稔  君

 教育委員会次長    清  原  吉  典  君

〇出席事務局職員

   事 務 局 長    加  藤  誠  一  君

   書 記    岡  田  由  美  君

- 3 -

開会 午後 ２時４３分

◎開会の宣言

○議長（小川雅昭君） ただいまの出席議員数は９名であります。

定足数に達しておりますので、平成 31年第１回幌加内町議会臨時会を開会いたします。

   ◎開議の宣言

○議長（小川雅昭君） これから本日の会議を開きます。

本日の会議日程は、お手元に配布のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小川雅昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第 125条の規定によって８番 齋藤議員、１番 稲見議員を

指名します。

◎日程第２ 会期の決定

○議長（小川雅昭君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

 お諮りをいたします。本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。

これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日間に決定いたしました。

◎日程第３ 諸般の報告

○議長（小川雅昭君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 議長としての報告事項は、印刷してお手元に配布しているとおりであります。

◎日程第４ 議案第１号

○議長（小川雅昭君） 日程第４、議案第１号、平成 30 年度幌加内町一般会計補正予算第９号の

件を議題といたします。

提案者から提案理由の説明を求めます。

○総務課長（大野克彦君） 総務課長。

○議長（小川雅昭君） 総務課長。

- 4 -

○総務課長（大野克彦君） （議案第１号朗読、記載省略）

 事項別明細書、歳出から説明いたしますので７ページ、８ページをお願いします。

 ７款１項１目、商工振興費 50万円の追加、合計 4171万 9000円とするもの。19節、商工業振興

奨励補助金 50万円追加。追加申請１件が予定されているため増額するものです。２目、観光費 493

万 7000円の追加、合計１億 3195万 1000円とするもの。19節、ほろかない振興公社運営補助金 493

万 7000 円の追加。せいわ温泉ルオントのレストラン、ラウンジ、浴場をリニューアル、改修する

ための実施設計費として 648 万円の追加。ルオントの自動ドア改修工事延期による減額分 81 万円

と農産加工センターの外壁改修の取りやめによる減額分 73 万 3000 円を差し引きし 493 万 7000 円

の追加とするもの。なおルオントのリニューアル、改修は来年度行う予定です。８款２項１目、道

路橋梁維持費 344 万 1000 円の追加、合計２億 3188 万 4000 円とするもの。11 節、特別修繕料 344

万 1000 円の追加。除雪センターに配備している車両の修繕料３件分となっています。ショベルの

フロントガラスが飛び石により破損したため、交換する経費で 79万 3800円、ロータリのデフ破損

修理 214万 948円、ブルトーザーのターボ交換修理 50万 5440円です。この２件については老朽化

による故障となります。なお、ショベルの修理については、全額保険対応で進めています。

歳入５ページ、６ページをお願いします。９款１項１目、地方交付税 887 万 8000 円の追加、合

計 20億 9088万 1000円とするもの。１節、地方交付税 887万 8000円の追加。ここで収支の調整を

行っています。

 ３ぺージ、４ページをお願いします。総括、歳入歳出それぞれ 887 万 8000 円を追加し、歳入歳

出それぞれ 39億 6278万 7000円とするものです。以上で説明を終わります。

○議長（小川雅昭君） これをもって提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。本件につきましては補正項目が少ないので歳入歳出全般について質疑

をお受けいたします。質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 質疑なしと認めます。

 これから討論をおこなます。討論ありませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（小川雅昭君） 討論なしと認めます。

 これから議案第１号、平成 30 年度幌加内町一般会計補正予算第９号の件を採決いたします。こ

の採決は起立によって行います。

 お諮りをいたします。本件は原案のとおり決定することに賛成の方は起立を願います。

（全出席議員 起立）

〇議長（小川雅昭君） 起立多数。したがって議案第１号は原案のとおり可決されました。

- 5 -

◎閉会の議決

〇議長（小川雅昭君） お諮りをいたします。

 本臨時会の会議に付されました事件はすべて終了いたしました。会議規則第７条の規定によりま

して、本日で閉会をしたいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

〇議長（小川雅昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、本臨時会は本日で閉会することに決定いたしました。

◎閉会の宣告

〇議長（小川雅昭君） これをもちまして議会を閉じます。

 平成 31年度第１回幌加内町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午後２時５２分

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。

  平成３１年１月１８日

     議      長

     署 名 議 員

     署 名 議 員